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TAKDiM 

Böyle bir konuyu çalışmaya neden 
ihtiyaç duyduk? Önce kısaca bu hususa 
değinip asıl mevzua gerçmek istiyorum. 

1976 yılının Ramazan ayında 

Tire'ye görevli olarak gittim. ilçe baş
tanbaşa tarihi eserlerle dolu idi. Her 
köşede meşhur bir zatın kabri ve bun
larla ilgili olarak anlatılan menkıbeler. 
Bir Ramazan ayı boyunca çeşitli ve
silelerle bunları dinledim. Bunlar içe
risinde en meşhur olanlardan birisi de 
ibn Melek idi. ismi anıldığında herkes 
hürmet ediyor, çok büyük bir a:lim ol-

. çluğunu söylüyorlardı. Fakat bu kadar 
meşhur olan birisi hakkında birkaç satırlık 
da olsa kitabi bir bilgiye rastlayamadım. 

Tire'deki geçici görevin sona erip 
de istanbul'a döndüğüm de, lbn Melek 
hakkında bir araştırma yapmağa karar 
verdim. Vazife yaptığım yere yakın ol
duğu için önce Süleymaniye Kü
tüphanesinden başladım. Kütüphanede 
mevcud olan basma ve yazma eser
lerini çıkardım. Bu ilk araştırma ne
ticesinde, Fıkıh, UsOiü Fıkıh, Hadis ve 
Lügat gibi çeşitli sahalarda bir çok 
eser vermiş bir alim çıktı karşımıza. 

Şekayık ve Osmanlı Müellifleri gibi ki
tablarımızda birkaç satırlık bilgi vardı. 
islam Ansiklopedisinde ibn Melek'in 
ismi bile geçmiyordu. Muhtemelen ter
cüme edildiği asıl nüshada olmadığı 
için bizimkiler de almamışlardı. Ancak 
islam Ansiklopedisinin ingilizce ikinci 

baskısında Ömer Faruk Akün tarafından 
yazılmış bir madde bulunmaktadır. Türk 
Ansiklopedisi ise lügatından dolayı onu 
büyük bir dilci olarak takdim ediyordu. 

Bu çalışmalarımı 1978'de "ibn 
Melek, Hayatı ve Eserleri" adı altında 
doktora öncesi ön çalışma olarak tak
dim ettim. Sonradan 1981'de sayın 
Doç. Dr. Cemal Muhtar Hocamızın ibn 
Melek'in lügat yönünü ele alan bir ça
lışma yaptığını öğrendim. Hoca bu ça
lışmasında müellifimizin lügat ve dil 
yönünü büyük bir vukOfiyetle in
celemişti. ibn Melek'in Usulü Fıkıhtan 
meşhur Menar Şerhini baştan sonra 
bir hocadan okumak nasib oldu. 
Ulema arasında çok tutulaın bu eseri 
hakkındaki bir araştırmamız, Erzurum 
ilahiyat Fakültesi Dergisinin iki ayrı sa
yısında yayınlandı("> . . 

ibn Melek'in hayatı ve eserleri ile 
meşgul olurken dikkatimizi çeken hep 
şu mesele olmuştur. Tire gibi Ana
dolu'nun uzak bir köşesinde, eserleri 
bütün islam Alemi tarafından bilinen 
ve istifade edile.n bir zat nasıl ye
tişmiştir? Anadolu'nun bir kargaşa dö
nemi yaşadığı Beylikler devrinde, 
böyle seviyeli eserler veren alimierin 
yetişmesinde müessir olan arniller ne
lerdir? Çalışmalarımız süresince, bu 
suallere cevaplar aramağa çalıştık. Bu 
vesile ile ibn Melek'in yetiştiği ilmi mu
hiti hakkındaki bazı tesbitlerimizi, bu
rada aktarmağa çalışacağız . 
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A_. iBN MELEK'iN HAYATI, ESER- olduğu için, bazı bilgiler karışmıştır. Ni-
LERI VE iLMi MEVKii · tekim eserlerinin nisbetinde de aynı 

Asıl ismi, Abdüllatif b. AbdülazTz karışıklığı müşahede ediyoruz. Sursalı 
EmTnüddTn er-Rumi ei-Hanefi'dir. özel- Mehmet Tahir Efendi, medresesinin 

--Hkle:-:'fürk-asıllr:müellifler-ona-"izzüddTn!'-bahçesinde_kabrini ziy.ar:eLe.ttiği.oLv.e _ 
lakabı ile zikrediyorlar<1>. Genellikle "ibn mezar taşında vefat tarihini- (797/ 
Melek'' veya "Feriştehoğlu" diye meş- 1394) olarak gördüğünü belirtiyor<sı. 
hur olmuştur. ibn Melek, "meleğin oğlu" Vefatı, Bağdatlı ismail Paşa'ya göre 
manasma gelmektedir. Temiz ahlakı , (801/1398), Mehmet Süreyya'ya göre 
saflığı, .erdemi_ve melek tabiatı ile bu ise (820/1417) dirV>. 
unvanı almıştır<2>. . _ Mü,ellifi~izin es~rleri ise şu-nlardır: 
· izmir'in Tire ilçesinde, Aydınoğulları Şerhu Menari'I-Envar, Mebariku'l-
zamanında yaşamıştır. Doğum tarihi, Eşhar tr Şerhi Meşariki'I-Envar, Şerhu 
yetişmesi ve hocaları hakkında fazla Mecmeu'I-Bahreyn, Şerhu'/-Vikaye, 
bilgimiz yok. Ancak Birgi Kadısı olan Bedru'/-Vaizfn ve Zuhru'l-Abidfn ve 
ve Meşarik Şerhinin bir yerinde "Şey- Manzum Lügat. Bunlardan başka ki-
him" diye bahsettiği babasından oku- tablarda ismi geçen veya kütüphane ka-
yup istifade etmiştir<3>. taloglarında görüp de bizzat tetkik ede-

Seyyid Bey, ibn Melek'in kendisinin mediğimiz ona nisbet edilen bazı kitap 
dedelerinden olduğunu, aslen Tür- veya risaleleri de bulunmaktadır<eı. 
kistanlı olup Aydınoğullarının hususi ibn Melek, Tire'de kendi adıyla anı-
daveti üzerine bab.asının Aydın San- lan medresade uzun yıllar hocalık 
cağı na geldiğini kaydediyor<4l. Ancak etmiş, talebeler yetiştirmiş çok kıymetli 
bu bilgiye bir başka kaynakta rast- eserler yazmıştır. Bilhassa şeri ilim-
layamadık. lerde maharet sahibi bir kimse idi<9>. o, 

Aydınoğlu Mehmet Bey'in Tire'de 
yaptırdığı medresade uzun yıllar ho
calık yapmış, onun oğullarının ye
tişmesinde emeği geçmiştir. Bundan 
dolayı bu medrese daha sonraki yıllar 
onun ismiyle anılmıştır. 

Evliya Çelebi, onun Manisa'nı n 
Sarhan medresesinde ilim tahsil et
tiğini ve orada halen ziyaret edilen bir 
hücresinin bulunduğunu kaydediyor<s>. 

ibn Melek'in vefat tarihi de ih
tilaflıdır. Babası ve oğlu da lbn Melek 
lakabı ile meşhur ulamadan kimseler 

Unıin çözülmesi zor meselelerine da
labilen, avam ve havas yanında müm
taz mevkii olan bir şahsiyetti<ıoı. 

ibn Melek'in Menar Şerhi, Osmanlı 
medreselerinde ders kitabı olarak takip 
edilmiştir<11ı. Şekalk zeyli Atayi'de nak
ledildiğine göre, münhal olan Sahnı 

Sernan müderrisliği için yapılan im
tihanda lbn Melek'in Usulü'nden verilen 
bahis üzerine risale kaleme alınmış ve 
imtihan ona göre neticeye bağlanmıştır('2l. 
Hadisten kaleme aldığı Meşank Şerhide 
uzun yıllar ulamanın elinden düş

memiş, medreselerde ders kitabı ola-



rak okutulmuştur<ı3ı. 

Manzum Lügati, talebelere ez
berletilmiş Evliya Çelebi gibi birçok 
kimse tarafından hayırla yadadilmesine 
vesile olmuştur<14>. Arapça-Türkçe lü
gatların ilklerinden olan bu eser, ede
biyat sahasında çalışanlar için de ori
jinal bir malzemedir. 

B. ANADOLU'DA MUASIRI OLAN 
BAZI ALiMLER 

1. Alaüddln Esved (800/1397) 

Aslen Afyonkarahisarl ı olup Kara 
Hoca diye meşhurdur. Önce mem
leketinde okumuş, sonra iran ta
raflarına giderek tahsilini ikmal etmiş 
ve tekrar dönmüştür. Tacüddln Kar
deri'nin vefatından sonra iznik med
resesine müderris olmuştur. iki meş
hur eseri vardır: a) Şerhu'I-Vikaye: 

Vikaye'nin müşkil meselelerini hal
leden iki cildlik bir eserdir. b) Şerhu'I
Mugni: Habbazl'nin (691-1291) usüle 
dair ei-Mugni adlı eserinin şerhidir<15l. 

OsfTlanlı Müelliflerinde usülü fı
kıhtan "RamOzatü'I-Esrar''ı, "KünOzü'I
Envar'' adı ile Murad Hüdavendigar 
adına şerhettiği kaydediliyortısı. 

2. Cemalüddln Muhammed 
Aksaray/ (776/1374 civan) 

Arapçada, akli ve şeri ilimierin hep
sinde ihtisas sahibi bir alimdi. Meşhur 
müfessir Fahrüddln Razi'nin (v. 606/ 
1209) torunlarındandır. Karaman bel
desinde, Aksaray'da Zincirli medresesi 
diye meşhur bir yerde hocalık etmiştir. 

Bu medresenin vaktiyesinde Cevheri'nin 
(v. 393/1 003) Sıhah'ının ezbere bi
linmesi şartı vardı. Böyle bir şartı ye-

rine getiren biri olarak bu medresade 
hocalık etmiştir. Molla Fenari'nin de 
hocalarındandır. 

Seyyid Şerif COreani (v. 816/1413) 
onunla görüşmek üzere Mısır'dan yola 
çıkmışsa da, o yolda iken vefat ettiği 
için görüşememişlerdir. 

Leknevi, şafii bir ilim silsilesinden 
gelen Aksarayi'nin babasının veya ken
disinin hanefi mezhebine geçmiş ola
bileceğini belirtiyor. Eserlerinden ba
zıları şunlardır: a) Keşşaf Üzerine 
Haşiye, b) Şerhu'l-izah, c) Beydavi'nin 
ei-Gayetü'I-Gusva'sının şerhi, d) Şerhu 
Mecmeu'I-Bahreyn<ı7J. 

3. Kad1 Burhaneddln Ahmed (v. 
800/1398} 

(745/1345)'de Kayseri'de doğdu. 

Babası Kayseri kadısı idi. Küçük yaşta 
·annesini kaybetti. Dört yaşlarında öğ
renime başladı. Arapça ve Farsça öğ
rendi. Henüz daha on iki yaşında iken 
babası ile birlikte Şam'a gitti. Kısa bir 
süre sonra tekrar geri döndü. Bir ta
raftan öğrenimini sürdürürken bir ta
raftan da ok atmak, ata binrnek ve 
kılıç kullanmakla meşgul oluyordu. 
Ondört yaşında babası ile Mısır'a gitti 
ve orada dinT ilimler tahsil etti. Dev
rinin meşhur bilginlerinden Kutbeddin 
Razi'nin derslerine devam etmek üzere 
tekrar Şam'a geldi. On dokuz yaş

larında Şam'dan hacca gitti. Dönüşte 
bir yıl da f:1aleb'de kaldı ve ilmini iler
letti. Buradan Kayser'ye döndüğünde 
yirmi bir yaşlarında idi. Bu yaşında Kay
seri'de kadılık makamına tayin edildi. 

Kadı Burhaneddln Ahmed, alim, 
danışmend ve şair yapılı bir devlet 
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adamı idi. Arapça, Farsça ve Türkçe 
şiirleri vardır. Akkoyunlu Beylerinden 
Kara Yölük Osman Bey tarafından 

(800/1398)'de bir savaşta öldürüldü. 
~ Dini sahada ~azılmış iki meşhur eseri 

vardır: a) iksiru's-Saadat fi Esrari'l
ibadat: 798/1395 kışında Sivas'ta dev
let işleri ile meşgul olurken boş za
manlarında yazmıştır. ibadetlerin es
rarından bahsediyor. b) Terclhu'I
Tavdih: Bu eser usülü fıkıhtan Tat" 
tazani'nin Tavdih'i üzerine yazılmış bir 
kitapdır. Bazı maselelerde Hanetileri 
müdata etmektedir<ıaı. 

4. Bedreddin Mahmud Simav/ (v. 
823/1420) 

Şeyh Bedreddin Edirne ya-
kınlarındaki Simavna kalesinde doğdu. 
ilk tahsilini Anadolu'da yaptıktan sonra 
Mısır'a gitti. Orada Seyyid Şerif Güreani 
gibi meşhur alimlerden ders aldı. 

Mısır'dan hacca gitti. Hacda Zeylefden 
okudu. Mısır'a tekrar dönüşünde Şeyh 
Seyyid Hüseyin ei-Ahlati'ye intisab 
etti. Şeyhin emri ile Tebriz'e gitti. O sı
rada Timur'un alimler arasında yap
tırdığı ilmi mübahasalere katılarak 

kendisinin ilimiere olan vukufiyetini 
gösterdi. Bir ara şeyhi Ahiali'nin tav
siyesi ile Mısır'daki Memlük sultan 
Melik Zahir Berkuk'un oğluna özel ho
calık etti. Şeyhinin vefatı üzerine onun 
yerine geçti. Şöhreti kısa zamanda et
rafa yayıldı . Mısır'dan Anadolu'ya geldi 
ve Halep, Bitlis, Konya ve Tire gibi şe
hirleri dolaştı. Tire'den Sakız adasına 
geçti. Adanın hristiyan reisi müslüman 
olarak onun müridieri arasına girdi. 
Buradan tekrar Edirne'ye döndü. 

Şeyh Bedreddin Anadolu'da batıni 
akldesini yaydığı ve halkı Osmanlı 

devletine karşı isyana teşvik ettiği için 
yakalanarak asıldı. (823/1420). 

F-ıkıhla-iiQili-iki-eserini-l:ıurada-kay

detmek istiyoruz: 

a) Letaifü'l-işarat, b) Camiu'I
FüsOieyn: Muhakeme usülüne dair 
olup bütün ulamanın teveccühünü ka
zanmış bir eserdir<ıeı . 

5. Molla Fenari (v. 834/1431) 

(751/1350)'de doğdu. Aslan Ma
veraünnehirden gelme bir aileye men
sup olup Bursa'da yetişmiştir. ilk tah
silini Anadolu'da tamamladıktan sonra 
Mısır'a gitti. Orada Ekmelüddin Baberti 
gibi meşhur hocalardan ders aldı. Birkaç 
defa haccetti. Mısır dönüşü Bursa'da 
kadı oldu. Osmanlı Devletinin ilk şey
hulislamı olarak bilinir. Bu arada 
Bursa'da talebe akutmaya da devam 
etmiştir. 

Devrin Osmanlı padişahı Yıldırım 

Bayezit namazda cemaate iştirak et
mediği için şahadetini Fenari'nin kabul 
etmediğini tabakat kitabiarı kay
dediyorlar. Bir meseleden Padişaha 

kırılarak Karaman'a gitti. Karaman 
Beyi kendisine günlük 1 ooo dirhem, 
herbir talebesine de SOO dirhem tahsis 
etti. Fakat Fenari, Yı ldırım'ın ricası 

üzerine tekrar Bursa'ya döndü. Hicri 
sekizinci asrın allamalerinden sayılan 
Molla Fenari, aynı zamanda tasavvufa 
da süiOk etmiş, ilim ile takvayı şah
sında toplamıştı. 

Eserlerinden en meşhur olanı, 

usülü fıkıh sahasında yazdığı "FüsOiü'l-
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Bedai"' adlı otuz yılda ikmal ettiği ki
tabıdır. "Fatiha tefsiri" de meşhur olan 
eserleri arasındadır<2o>. 

C. DEVLET ADAMLARININ iLME 
VE ULEMAYA KARŞI TAVRI 

Anadolu'yu ilk olarak fetheden 
Türkmen Beyleri arasında, da
nışmend, yani "bilgin" lakablı bir çok 
komutan ve devlet adamı olduğu bi
linmektedir. Bunlar ilmi seven ve ilim 
adamlarını koruyan kimselerdi. Bu ba
kımdan Anadolu'ya gelir gelmez yer
l eşik bir hayata geçen Türkler ara
sında ilmi açıdan bayağı bir canlılık 

göze çarpmaktadır. Birçok siyasi sar
sıntılara rağmen bu ilmi faaliyet Os
manlı Devleti'nin kuruluşuna kadar 
devam etmiştir<21 l. 

ibn Melek'in muasırı olan Kadı Bur
haneddin'in bir devlet adamı ol
duğunu, Kadı Simavi'nin de böyle bir 
gaye için yola çıktığını yukarıda kay
detmiştik. Bütün bunlar gösteriyor ki, 
devlet ricall ilim adamları ile iç içe idi. 

Bu ası rda devlet adamlarının ilme 
ve ulemaya çok büyük bir ilgi gös
-terdiklerini görüyoruz. ibn Melek'in 
idaresinde yaşadığı Aydınoğullarının 

reisi Mehmet Bey ilmi ve ulemayı 

seven bir zattı. Birgi'de kendi adına 

cami ve medrese yaptırdı. Beşinci asır 
alimlerinden Sa'lebi'nin (v. 427/1 036) 
"Araisü'I-Mecalis" adlı Peygamberler 
tarihini, tıp ilminden Kitabu Tuhfe-i 
Mübarizi ve Farsça Tezkire-i Evliya, 
onun adına tercüme edilmiştir<22>. 

ibn Melek'in hocalık ettiği Ay
dınoğlu lsa Bey namına Hacı Paşa 
"Şifaü'I-Eskam" adlı bir kitab telif et-

miştir ki, tıp ilmine dair olan bu eserin 
"Muntahab-ı Şifa" adındaki muhtasarının 

iki nüshası , Uzunçarşılı'nın kaydettiğine 

göre, Ayasofya Kütüphanesi 2574 ve 
2575 numaralarda kayıtlıdır<2aı. Ay
dınoğlu Beylerinden Umur Bey adına 
tercüme edilmiş kitaplar da vardır<24>. 

On dördüncü asırdaki Anadolu 
Beyleri içinde, Kastamonu Hükümdan 
Muzafferüddin Yavlak Arslan, Sivas 
Hükümdan Kadı Burhaneddin Ahmed 
ve Amasya Beyi Hacı Şadgeldi Paşa 
ile Aydınoğlu lsa Bey, Saruhanoğlu 
ishak Bey ilmi şahsiyet sahibi alim hü
kümdarlardı<25>. 

Kadı Burhaneddin'in güzel bir kü
tüphanesinin olduğu ve haftanın üç 
gününü ilim adamları ile mübahaseye 
tahsis ettiği bize gelen rivayetler ara
sındadır<26>. 

Alim bir şahsiyet olduğunu kay
dettiğimiz Eretna Beylerinden Hacı 

Şadgeldi Paşa ve oğlu Emir Ahmed 
adına fıkıhla ilgili eserler yazılmıştır. 

Bizzat Hacı Şadgeldi'nin fıkha dair "ei
Mesailü'I-MensOre" adlı bir eserinin ve 
çok zengin bir kütüphanesinin olduğu 
kaydediliyor. Oğlu Emir Ahmed'in de 
bir kütüphanesi vard ı<27>. 

Kastamonu hükümdan Candaroğlu 
ismail Bey'in fıkıhtan yetmiş bablık 
Türkçe bir eser yazdığı ve ilim adam
larını Türkçe yazmağa teşvik ettiği 

kaydedilmektedir<28>. 

Bu dönemde devlet adamları adına 
kitab telif edilmesi ve tercümeler ya
pılması bir adet haline gelmişti. Bunun 
birçok örneklerini görmemiz müm
kündür<29l . 
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Molla Fenari'nin Yıldırım'a ve Ka
raman Bey'ine karşı istiğnasını ve on
ların da Fenari'ye olan alakalarını yu
karıda kaydetmiştik. 

----ıMeşhur-seyyah ibn - Batuta- Se
yahatnamesinde, bazı yerler hakkında 
çok az bilgi verirken, bazen de çok 
ince detaylara kadar inmektedir. Bu
rada verilen bilgilerin mevsukiyeti hu
susunda bazı şeyler söylenmakle bir
likte, yine de bu gün için çok kıymetli bir 
malzeme olma hüviyetini korumaktadır. 
ibn Batuta'nın Seyehatname'sinde, ibn 
Melek'in yaşadığı Blrgi, Tire ve Ay
dınoğulları hakkında tatsilatlı bilgiye rast
lıyoruz. Metinde aynen "Kadı ibn Melek" 
diye ismen geçen zat, muhtemelen 
onun babasıdır. ibn Batuta'nın canlı mü
şahedelerini burada aynen nakletmek 
istiyorum: 

"(Müderris) Muhyiddin iyi tırnar edil
miş bir katıra binmiş, öğrencileri önde, 
hizmetkarları, köleleri de iki yanında 
yer almış oldukları halde medreseye 
geldi. üzerinde altın kakmalarla süslü 
geniş ve ağır bir bir lata vardı. Selam 
verdiğimizde, bunu daha süslü ke
limelerle karşıladı ve kibar kibar ko
nuşarak elimden tutup beni ya
nıbaşına oturttu. Sonra oraya Kadı 

lzzeddin Ferişte de geldi. Ferişte 
melek demek olup, bu zat temiz ah
lakı, saflığı, erdemi ve melek tabiatı ile 
bu unvanı almış bulunuyordu. Ken
disini karşıladık. Müderrisin sağ ta
rafına oturdu. Derse başlandı. Müderris 
temel ve yardımcı dersler üzerinde 
sözü açtı. Ders bitince kalkıp hüc
relerden birine gitti ve burasını benim 
için döşetmeye hazırlanmaya girişti. 

Daha sonra da bana mükellef bir sofra 

ile yemek gönderdi: Akşam na
mazından sonra yine bizimle ilgilendi. 
Bunun üzerine yanına gittim. Onu 
bahçede bir köşkte oturur buldum. 
Orada bir havuz vardı. Su buraya 
beyaz mermerden yapılmış kenarları 
çinilerle kaplı bir arktan akıyordu. Mü
derrisin · huzurunda bazı öğrenciler 

oturuyor, haderne ve köleler ise iki ta
rafında ayakta bekliyorlardı. Kendisi na
kışlı kumaşlarla örtülü bir sedirde otur
makta idi. Onu bu halde görünce, 
kendimi padişahlardan birinin huzurunda 
bulunuyor hissine kapıldım ... "l30l. 

Aydınoğlu Mehmet Bey, lbn Ba
tuta'nın geldiğini haber alır. Onu gö
türmek üzere derhal nalbini gönderir. 
Fakat müderris ona, Bey'in çağırmada 
ısrar etmesini, ikinci bir davetçi gön
derineeye kadar kalmasını tavsiye 
eder. Nitekim Müderrisin dediği gibi 
ikinci bir davet haberi ile Bey'in hu
zuruna giderler<aıı . 

Mehmet Bey'in onları ziyarete ge
lişini de şöyle anlatıyor: "Bir gün ikin
diden sonra idi ki, Bey bulunduğumuz 
yere geldi. Müderris Efendi baş köşeye, 
Bey onun sağ tarafında, ben de sol ta
rafda oturdum. Bu şekil Türklerin bil
giniere gösterdikleri ltibarın eseridlr''l32l. 

Bey'in huzurunda karşılanışiarını da 
şöyle anlatıyor: "Buraya geldiğimiz 

zaman Bey, kendisine ait döşeğl eliyle 
kaldırıp bizimle birlikte aynı döşeklerin 
üzerine oturdu. Müderris sağ tarafında, 
Kadı (ibn Melek) onun yanında, ben de 
daha geride bir yere oturdum. Hafızlar 
sedirin alt tarafında yer aldılar''<3a>. 

ibn Batuta'nın verdiği bu bilgiler, bu 
devrede, bilhassa lbn Melek'in yaşadığı 
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muhitte, ilim adamlarının ne kadar itibar 
gördüklerini, devlet adamlarına karşı is
tiğnalarını ve nasıl bir imkan içerisinde 
bulunduklarını bize açık olarak gös
teriyor. Dünyanın birçok yerini dolaşmış 
olan ibn Batuta'nın müderris için "ken
dimi padişahlardan birinin huzurunda 
bulunuyor hissine kapıldım" tabirini kul
lanması oldukça manidardır. 

D. BU ASIADA iLMi VE FiKRi 
CANLlLlK 

Siyasi bir kargaşa dönemi di
yebileceğimiz Beylikler devrinde, Ana
dolu Beyleri bir taraftan harp mey
danlarında at koşturup binbir çeşit 

meselelerle meşgul olurken, bir taraftan 
da ilmi faaliyetlere destek olmuşlardır. 
Anadolu Beylerinin ilim ve fikir adam
larına olan bu ilgileri sayesinde siyasi is
tikrarsızlığa rağmen ilmi canlılık hiç dur
madan devam etmiştir. 

ibn Melek'in yaşadığı on dördüncü 
asırda islam Alemindeki ilim mer
kezleri Maveraünnehir, Mısır ve Suriye 
idi. Anadolu henüz daha onların se
viyesine çıkamamıştı. Bundan dolayı bu 
dönemde yetişen alimierin büyük bir kıs
mının ilk tahsillerini Anadolu'da yaptıktan 
sonra, bu yerlerden birisine gittiklerini ve 
ilmi gelişmelerini tamamladıklarını gör
mekteyiz. Muasırı olan alimleri verirken 
özellikle bu hususa dikkat çekmek is
tedik. ilim için yapılan bu seyahatler aynı 
zamanda ulema arasındaki ilmi iteşimi 
de temin ediyordu. 

On dördüncü asrın ikinci yarısı ve 
on beşinci asrın başlarında, Ana
dolu'ya bilhassa Orta Asya'dan bir il
miyye ordusu akını başlamıştı. Bil
hassa Osmanlı Devletinin istikrar 

sağlayıp Anadolu'ya hakim olması ve 
Osmanlı Padişahlarının alimiere gös
terdikleri aşırı alaka sayesinde, birçok 
alim Anadolu'ya gelmiştir. Bunların bir 
kısmı yerleşmiş, bir kısmı da bir müd
det kalarak gitmiştir. Bu seyahatler ne
ticesinde Anadolu'daki ilmi seviye 
epeyce yükselmişti. on beşinci asırdan 
sonra ise istanbul belli bir seviyeye gel
miş, Mısır'a ve Şam'a yapılan yoğun 
ilmi seyahatler oldukça azalmıştır. 

Aksarayi'nin Fahreddln Razi'nin to
runu olduğunu ve onun ekolünü devam 
ettirdiğini yukarıda keydetmlştlk. Meşhur 

belağatçı Cürcani, sırf onu görmek için 
Mısır'dan kalkmış ve Anadolu'ya gelmiştir. 

Maveraünnehir ulemasından usül 
ve füru fıkıhta meşhur olan Mu
hammed ei-Kerdevi (v. 827/1423), 
Anadolu'ya gelmiş, Molla Fenari ile 
ilmi mübaheselerde bulunmuştur<34>. 

Meşhur lügatçı "Kamusu'I-Muhif' 
müellifi Firuzabadl (v. 816/1413) Yıl

dırım Bayazit'in daveti üzerine Bursa'ya 
gelmiş ve bir müddet onun hizmetinde 
bulunmuştur. Bu arada Padişah'tan da 
çok izzet ikram görmüştür<35>. 

Meşhur kıraaat alimi Muhammed 
ei-Cezeri (v. 833/1429) de, 792/ 
1389'den sonra Bursa'ya gelmiş, Yıl-

1 dırım'ın iltifatına mazhar olmuş, birçok 
kimseye de kıraat dersi vermiştir(ası. 

Dini ilimierin yanında, tıp ve ast
ronomi gibi müsbet ilimler sahasında 
yetişen bir çok alimin de Anadolu'ya 
akın ettiğini görmekteyiz(37l. 

Bu arada ibn Melek'in babasının da 
Aydınoğlu Mehmet Bey'in daveti üze
rine Maveraünnehir'den Tire'ye gel
diğine dair Seyyid Bey'in görüşünü 
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nakletmiştik<38>. Ancak elimizdeki kay- O günün kitabi Türkçesinin ne kadar 
naklarda böyle bir kayda rastlayamadık. sade ve . .anlaşılır olduğunu .göstermesi 

ibn Melek'n eserleri üzerinde yap- açısından manidar bulduğumuz mu-
tığ ımız araştırmalarda, dikkatimizi kaddimesini aynen vermek istiyoruz: 

_____ çg~.?DJıu_s_u_s__ş_u_oJro.u.ş.tuı:_Müe.IUfJmiz. _ _ _ "l:famd_v.e_sena_sabitdir_oLi..\llah~a-

Menar Şerhi'nde ·birçok kaynaktan- is- ki, alemi u lema ile bezetti ve in ayet 
tifade etmiştir. Bunlardan hanefi usü- nazarı ile gönülleri gözetti ve fühOm 
lüne ait 12, diğer mezheplere ait 4, tomurcuklarından meanl çiçeklerin be-
füru fıkıhtan da 8 kitabin bizzat ismini lirtdi. UIOm pınarından ırmakların akıd-
vermektedir. Tefsir, belağat ve lügat dı. Dahi salatüselam Seyyidü'I-Enam 
gibi değişik ilimiere ait kitabiardan da RasOiümüz üzerine olsun kim bu ci-
nakillerde bulunmaktadı r. ibn Melek'in hanı onunla berkiddi. Ve dahi ali ve 
Menar Şerhi'nde, 792/1389'de vefat sahabesi üzerine olsun kim Şeriatın 
eden Taftazani'nin Telvih'ini de kul- anlarınla yürüddü. Ve bundan sonra 
!anmış olması oldukça manidar geldi. Feriştehoğlu Abdüllatif, -Hakteala ar-
ibn Melek, Maverannehir'de yetişen zuların rOzi kılsın- aydur: Çün oğlum oğlu 
ve muasırı olan bir alimin kitabını Tire Abdurrahman -Enbetallahü nebaten 
gibi Anadolu'nun bir ucunda o günün hasena- lügat okumağa yakınlaştı. Ben-
imkanları ile elde etmiş ve eserinde den ona yadigar bir risale nazmettim. 
kaynak olarak kullanmıştır. Müstağmel lügatiarı cem idip, Kur'an lü-

Dikkatimizi çeken bir başka husus gatlarını onda 'dercettim. Farisiyle ter-
da şudur: ibn Melek gibi aslen Türk cüme etmesini giderdim. Zira Farisi bil
olan bir müellifin Tire'de yazmış ol- meyene faide itmez. Ve anınla farisi 
duğu eserleri, islam dünyasında tamam bilinmez. Maksud elfazı arabiyye 
hüsnü kabül görmüş ve kendisinden manasını bilmektir. Türki tercüme ile ik
sonra yazılan birçok eserde kaynak tifa ettim. Taki nafi ola inşallahüteala ... "<40> 

olarak kullanılmıştır. Onun Menar "Feriştehoğlu Lügatı" diye meşhur 
Şerhi usOiü fıkıh sahasında, Meşarik olan bu manzum eser, ilme yeni baş
Şerhide hadis sahasında çok meşhur layan öğrencilere ezberlettiriliyordu<4ıı . 
olmuştur. Mecma' ve Vikaye Şerh-
lerine de bir çok hanefi ktabında rast- Müellifimizin yaşadığı bu asır ta-
lamamız mümkündür. Bu da bize bu savvufO açıdan da çok hareketli bir 
asırda Anadolu'daki ilmi seviyesi bariz dönemdi. Bu asırda Anadolu'da ta-
bir şekilde göstermektedir!39). savvuf büyük bir gelişme göstermiş, 

Bu dönemde birçok eser Türkçe'ye yeni tasavvufl ekallerin ve yeni ta-
rikatların temelleri atılmıştır. Ahilik, Ektercüme edilmiştir. Bu tercüme fa-

aliyetlerinde, ilme meraklı, fakat Türk- beriyye, Kübreviyye ve Mevlevllik gibi 
çe'den başka dil bilmeyen Anadolu sünni tarikatların yanında, Babailik ve 
Beylerinin tesirli olduğu şüphesizdir. Bu HurOfllik gibi sünni olmayan tarikatlar 
kervana Arapça-Türkçe manzum bir da inkişaf etmiştir. 
lügat yazarak ibn Melek de katılmıştır. Bu dönemde Davudu Kayseri ve 
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Molla Fenari gibi alimierin birçoğu aynı za
manda tarikat mensubu idiler. Bu alimierin 
gayreti ile tedrTsi tasawuf faaliyeti Ana
dolu'da hızla yayılmıştır<42>, bunun yanında 
Şeyh Bedrüddin gibi sünni olmayan ce
reyan devletin başına büyük gaileler aç
mıştır. Nitekim onun taraftartarının Ana
dolu ve Rumeli'de çıkardığı isyanlar 
güçlükle bastırılabilmiştir<43>. 

Müellifimiz lbn Melek'in de ta
sawufla ilgili müstakil bir eserinden bah
sediliyor. Taşköprizade, Şakayık'ta onun 
bu eseri hakkında şöyle diyor: "Onun ta
sawufa dair bir eserini gördüm. Bu 
risale onun şeri esaslara uygun (mü
teşerri') tasawufi marifet yolunda büyük 
bir pay sahibi olduğunu gösteriyor<44>. 

Bursalı, Osmanlı Müellifleri'nde, 
onun tasawufa salik olduğunu ve is
tanbul Aksaray civarında Sofular Ma
hallesi'nde namı alilerine bir taş di
kildiğini kaydediyor<4s>. 

Bu dönemde tasavvufi sahada 
Anadolu'da yaşanan bu iki cereyanın 
bizzat ibn Melek'in ailesinde de ya
şandığına şahid oluyoruz. Kay
naklarımız onun batı! bir tarikat olan 
hurQfı bir kardeşinden bahsediyorlar. 
Kendisi hurOfiliğin kurucusu Fazlullah 
Tebrizi'nin en yakın talebelennden idi. 
Bu kardeşi daha çok "ibn Ferişteh" diye 
meşhur olmuştur. Bazı muahhar kay
naklar kardeşinin isminin Abdülmecid 
olduğunu kaydediyorlar. ibn Melek'in bu 
isimde bir oğlu da var. Bu isimde hem 
oğlu, hem de kardeşi olacağı gibi, bir 
isim karışıklığı da olabilir. ishakname, 
Hidayetname, Ahiretname ve Aşkname 
adlı eserleri olan kardeşinin vefat tarihi 
864/1459 olarak veriliyor<4sı. 

Taşköprizade, bu duruma işaret 

ederek Kur'an'daki bir ayetten de mül
hem olarak "Ve ya Sübhanallah Haza 
Milhun Ucac ve zake Azbün Furaf', 
"Ya Rab Seni tesbih ederim, hik
metinden sual olunmaz, bu acı ve 
tuzlu su, diğeri ise susuzluğu gideren 
tatlı ve lezzetli su" demiştir<4n. 

NETiCE 

1. Bu dönemde Anadolu'da yetişen 
alimierin ekseriyeti, ilk tahsilden sonra, 
zamanın ilim merkezleri olan Maveraün
nehir, Mısır ve Şam gibi yerlerden bi
risine gidip tahsillerini ikmal ediyorlardı. 

2. O günün ulaşım şartları içe
risinde değerlendirildiği zaman insanı 
hayrete bırakan bir "ilmi iletişim"in bu
lunduğunu görmekteyiz. 

3. Devlet ricalinin ilme ve ilim adam
lanna teveccühü ve aşırı ilgisi bu dönemin 
en baıiz hususiyatıerinden sayılabilir. 

4. Anadolu'daki devlet adamlarının 
ulemaya karşı olan bu olumlu tav
rından dolayı, Maveraünnehir'den ve 
diğer islam beldelerinden Anadoluya 
yoğun bir ulema akını olmuştur. 

5. Devlet ricalinden "danışmend 

gaziler'' diyebileceğimiz, hem alim, 
hem de usta bir komutan olan kim
selerden çokça çıkmıştır. 

6. Bu asırda çok hareketli bir ilmi 
faaliyet göze çarpıyor. Bunu hem 
zahiri, hem de tasavvuf gibi batıni ilim
ler için söyliyebiliriz. 

7. Dini ilimler ve diğer müsbet ilim
ler açısından ilmi seviyenin çok yük
sek olduğuna şahid olmaktayız. 

8. Bu dönemde yetişen ulema, Os
manlı Devleti'nin ilmiyye sınıfının çe
kirdiğini teşkil etmiş ve onların yetişme
sinde en büyük paya sahib olmuştur. 
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